E’ PRESENTE ALLA SEDUTA L’ASSESSORE  ESTERNO:

CASIRAGHI MARTA SENZA DIRITTO DI VOTO.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  N. 28  in data   26.10.2012

OGGETTO: “ACCOGLIMENTO ISTANZA DI PROROGA DELL’OBBLIGAZIONE FIDEJUSSORIA DI CUI ALLA DELIBERA DI C.C. N. 8 DEL 06.03.2002”.
------------------------

IL CONSIGLIO COMUNALE

L’Assessore alle Risorse Finanziarie – Dott.ssa Marta Casiraghi – relaziona in merito all’argomento precisando che questa operazione è accettabile e positiva per il bilancio comunale;

Premesso che:

La Società Sogisport Srl, già concessionaria in diritto di superficie, al fine di poter realizzare a propria cura e spesa un centro sportivo con piscine e centro riabilitativo - benessere, ai sensi della delibera di C.C. n. 40 in data 26.07.2000;

Per la realizzazione dell'intervento la società sportiva avviò la pratica per la concessione di un apposito mutuo per la durata di anni 15 presso l'Istituto per il Credito Sportivo richiedendo nel contempo all'Amministrazione Comunale il rilascio di apposita fidejussione a garanzia dell'operazione finanziaria in questione, ai sensi dell'art. 207 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 6.03.2002 il Consiglio Comunale approvò il rilascio di detta garanzia fidejussoria a favore dell'Istituto per il Credito Sportivo e nell'interesse di Sogisport Srl; 

Dato atto che il  centro sportivo con piscine e centro riabilitativo - benessere  di cui sopra è funzionante ed a disposizione del pubblico dall’anno 2002;

Visto che la Sogisport S.S.D. s.r.l. ha chiesto all'Istituto mutuante la rinegoziazione del mutuo con modifica del tasso d'interesse e durata del finanziamento;

Vista la nota del 25/7/12  con la quale l'Istituto per il Credito Sportivo, ha accolto la richiesta di rinegoziazione del mutuo in questione;

Ritenuto pertanto di accogliere l'istanza della società sportiva e in accoglimento della richiesta di rinegoziazione del mutuo da parte dell'Istituto per il Credito Sportivo e  di prorogare quindi l'obbligazione fidejussoria a garanzia del mutuo stesso dandosi atto che il nuovo termine rientra ampiamente nella data di scadenza della convenzione in essere (Rep. n. 179351 Notaio Donegana - Lecco); 

Preso atto che la rinegoziazione del mutuo avviene alle seguenti condizioni:

- tasso nominale annuo 4,40%;

- estensione della durata del mutuo fino alla data del 31/10/2022 con rate di ammortamento semestrali con decorrenza il 1/5/2012;

- contributo negli interessi nell'importo complessivo € 81.711,69;

- rata semestrale lorda pari ad € 169.140,80;

- rata semestrale netta ad € 165.249,77;

Ritenuto di confermare espressamente per il periodo di estensione del contratto di mutuo le garanzie date al Comune, nonché ogni altra clausola e pattuizione contenuta nel contratto di mutuo garantito con fideiussione comunale inerenti il Comune stesso, escludendo espressamente ogni effetto novativo del rapporto;

Preso atto che tale operazione dà maggiore liquidità alla società sportiva in un momento di particolare difficoltà economica a livello nazionale, riducendo di fatto l'importo delle singole rate nonché fornisce maggior flessibilità al bilancio comunale nel quale è inserita l’obbligazione fideiussoria dall’origine anche in virtù dei futuri vincoli imposti dal patto di stabilità a cui questo Ente sarà soggetto a partire dall’anno 2013;  

Vista la delibera n. 13 del 15.06.2012, esecutiva ai termini di legge, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio annuale di previsione per l'anno 2012, il bilancio pluriennale 2012/2014 nonché la relazione previsionale e programmatica;  

Il Consigliere Negri Angelo Natale sottolinea la positività di questa operazione;

Si dà atto che tutta la discussione è contenuta nei files registrati agli atti d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990;

Visto il parere del Revisore del Conto allegato, rilasciato ai sensi dell'art. 4 del Decreto del Ministero degli Interni del 04.10.1991 e dall'art. n. 239 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, dai responsabili dei servizi competenti;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale;

Con voti favorevoli n. 12 e voti contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano 

DELIBERA

1) di approvare la proroga dell'obbligazione fidejussoria a garanzia del mutuo ristrutturato in accoglimento dell'istanza della società sportiva e della richiesta dell'Istituto per il Credito Sportivo;

2) di dare atto che la rinegoziazione del mutuo avviene alle seguenti condizioni:

- tasso nominale annuo 4,40%;

- estensione della durata del mutuo fino alla data del 31/10/2022 con rate di ammortamento semestrali con decorrenza il 1/5/2012;

- contributo negli interessi nell'importo complessivo € 81.711,69;

- rata semestrale lorda pari ad € 169.140,80;

- rata semestrale netta ad € 165.249,77;

3) di confermare espressamente per il periodo di estensione del contratto di mutuo le garanzie date dal Comune, nonché ogni altra clausola e pattuizione contenuta nel contratto di mutuo garantito con fidejussione comunale inerenti il Comune stesso, escludendo espressamente ogni effetto novativo del rapporto; 

4) di dare atto che tale operazione garantisce dà maggiore liquidità alla società sportiva in un momento di particolare difficoltà economica a livello nazionale, riducendo di fatto l'importo delle singole rate, nonché fornisce maggior flessibilità al bilancio comunale nel quale è inserita l’obbligazione fideiussoria dall’origine anche in virtù dei futuri vincoli imposti dal patto di stabilità a cui questo Ente sarà soggetto a partire dall’anno 2013; 

5) di accertare che la convenzione tra Sogisport S.S.D. a r.l. e il Comune scade successivamente alla durata dell'anno finanziario del mutuo testé rinegoziato; 

6) di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per la durata stabilita dall'art. 124 - comma 1- del D. Lgs. n. 267/2000;

7) di dare atto che, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 3, comma 4, della Legge  7 agosto 1990, n. 241, nel testo oggi vigente, si comunica che, contro il provvedimento suddetto, è ammesso:

· Ricorso Giurisdizionale al T.A.R. Milano ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 entro il termine di sessanta giorni;

· oppure, in alternativa al ricorso al T.A.R., Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971;  

8)  di dichiarare, considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n. 12 e voti contrari n.  0, astenuti n. 0 espressi per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.---






